
 

 

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
I - DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

 

Trata    os   presentes    Autos    de    procedimento    que   tem    por   

objeto a AQUISIÇÃO DE CARIMBOS, para atender às necessidades da Prefeitura 

Municipal de Painel e as Secretarias que constam nessa justificativa, conforme 

condições, quantidades e exigências de qualificação estabelecidas nos documentos 

relacionados no presente Processo. 

 
II- DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O objetivo da Licitação é contratar a Proposta mais vantajosa primando 

pelos Princípios da Legalidade, Impessoalidade, Igualdade, Moralidade e Publicidade. 

Licitar é a regra. 

Entretanto, a Lei de Licitações ressalva algumas hipóteses que por 

características específicas tornam-se impossíveis ou inviáveis a Licitação nos trâmites 

usuais. Para tanto, a Lei nº 14.133/21 exige processo de contratação específico, nos 

termos do art. 72: 

Art. 72. O processo de contratação direta, que 

compreende os casos de inexigibilidade e de 

dispensa de licitação, deverá ser instruído com os 

seguintes documentos: 

I - documento de formalização de demanda e, se 

for o caso, estudo técnico preliminar, análise de 

riscos, termo de referência, projeto básico ou 

projeto executivo; 

II - estimativa de despesa, que deverá ser calculada 

na forma estabelecida no art. 23, desta Lei; 

III - parecer jurídico e pareceres técnicos, se for o 

caso, que demonstrem o atendimento dos 

requisitos exigidos; 

IV - demonstração da compatibilidade da previsão 

de recursos orçamentários com o compromisso a 

ser assumido; 

 

 



 

 

 

 

V - comprovação de que o contratado preenche 

os requisitos de habilitação e qualificação mínima 

necessária; 

VI - razão da escolha do contratado; 
 

VII - justificativa de preço; 
 

VIII - autorização da autoridade 

competente. Parágrafo único. O ato que autoriza a 

contratação direta ou o extrato decorrente do 

contrato deverá ser divulgado e mantido à 

disposição do público em sítio eletrônico oficial. 

 
 

No caso em questão, verifica-se a Dispensa de Licitação com base no inc. II, do 

art. 75, da Lei nº 14.133/21. 

Art. 75. É dispensável a licitação: 

(...) 

II - para contratação que envolva valores 

inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil 

novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de 

outros serviços e compras. 

 

III– DA ESTIMATIVA DA DESPESA 
 

A Pesquisa de Preços foi realizada atendendo aos fundamentos do art. 23, da 

Lei nº 14.133/21, conforme documento de Pesquisa de Preços anexa. 

O valor global estimado apresentado na Pesquisa de Preços foi de R$982,00 

(novecentos e oitenta e dois reais), sendo compatível com os valores praticados pelo 

Mercado. 



 

 

 

 

IV – DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO MÍNIMA 

NECESSÁRIA 

Nos procedimentos de Contratação Direta, são exigidos os documentos 

básicos para a contratação, fundamentado no art. 71, do Decreto Municipal nº 54/23, 

que regulamenta no âmbito deste Município as regras da Lei nº 14.133/21, sendo 

obrigatório: 

1. Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional 

da Pessoa Jurídica (CNPJ) (EMPRESA CONTRIBUINTE SIMPLES NACIONAL 

– MEI ); 

2. Regularidade perante a Seguridade Social e ao FGTS; 
 

3. Regularidade Fiscal perante a Fazenda Federal, Estadual e Municipal; 

A Contratada apresentou a documentação solicitada e demostrou estar 

habilitada quanto a regularidade jurídica, fiscal e técnica, elementos imprescindíveis 

para a contratação, seguindo os trâmites do Decreto Municipal nº 54/23, e a Lei nº 

14.133/21. 

 
 

V – DA RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA 
 

A Pessoa Jurídica KATIA SIMONE BERTOTTI FLORIANI se desta- cou pela 

qualidade dos produtos ofertados. 

A Proposta financeira apresentada pela Pessoa Jurídica supracitada foi a 

mais vantajosa. A análise de Mercado demonstrou que a relação custo-benefício 

oferecida pela referida Pessoa Jurídica é superior, possibilitando a aquisição de 

materiais de alta qualidade a um preço acessível, otimizando os Recursos Públicos. 

Logo, a escolhida teve como base análise criteriosa que considerou a quali- 

dade, preço, experiência, prazo de entrega, atendimento ao cliente, personalização e 

con- formidade Legal. Sendo assim, a referida apresentou a melhor Proposta, 

garantindo pro- dutos de alta qualidade a preços competitivos, com entregas pontuais 

e suporte eficiente. Essa escolha visa otimizar os recursos da Prefeitura Municipal de 

Painel/SC, assegurando a continuidade e a eficiência de suas operações. 

 

 



 

 

 
VI - DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

 
O critério de Menor Preço deve presidir a escolha da Adjudicatária direto   

 como regra geral, e o meio de aferi-lo está em juntar ao processo Pesquisa de Preços.  

Em relação ao preço ainda, verifica-se que o mesmo está compatível com a 

 realidade do Mercado em se tratando de venda oferecida similar, podendo a Administração 

adquiri-lo sem qualquer afronta à Lei de Licitações e Contratos Administrativos. 

 

VII– DA CONCLUSÃO PELA ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 
 

Considerando que a Pessoa Jurídica escolhida neste Processo atende a 

necessidade da contratação, possuindo os requisitos de Habilitação e qualificação mínima 

necessária, bem como tratar-se de valor estimado compatível com o praticado pelo 

Mercado, conclui-se pela contratação de acordo com os dados a seguir: 

 Objeto: AQUISIÇÃO DE CARIMBOS 

 Dados da Contratada: 
 

 Pessoa Jurídica: KATIA SIMONE BERTOTTI FLORIANI 
 

 CNPJ n °: 14.970.726/0001-61 
 

 Valor da contratação: R$982,00 (novecentos e oitenta e dois reais). 
 

 

VIII- ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 Órgão - 04 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 Unidade – 01 – DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 Projeto atividade – 2.008 DES. DAS ATIV. DO 

DEPARTAMENTO DE  ADMINISTRAÇÃO 

 Elemento: 3.3.90.00.00.00.00.00.00.01.0700.007000 



 

 
 
 
 
 
 

 Órgão - 05 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

 Unidade – 01 – DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 
 

 Projeto atividade – 2.011 DES. DAS 

ATIV. DO DEPARTAMENTODE 

AGRICULTURA 

 Elemento: 3.3.90.00.00.00.00.00.00.01.0700.007000 

 

 

 
Painel/SC, 04 de setembro de 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXOS 
 

ANEXO I – DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA 
ANEXO II – FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS 
ANEXO III – ORÇAMENTOS 
ANEXO IV – HABILITAÇÃO 
ANEXO V – RELAÇÃO DE ITENS 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I – DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA 

Secretaria requisitante: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Fonte de Recurso:  PRÓPRIO  

Dotação: 29 

Solicitante: DIRCEU DA SILVA SUBTIL Cargo:  SECRETÁRIO 

1. Objeto:  AQUISIÇÃO DE CARIMBOS 

2. Justificativa da necessidade da contratação: A AQUISIÇÃO DE CARIMBOS SE FAZ NECESSÁRIA VISANDO ATENDER A 

PRÁTICA DE DOCUMENTAR E MANTER A TRANSPARÊNCIA NAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS.  

 

3. Descrições e quantidades  

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO TIPO DO ITEM UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE 

1 CARIMBO AUTOMÁTICO 38X14mm PRODUTO UN 20 

2 CARIMBO AUTOMÁTICO 58X22mm PRODUTO UN 2 

3 CARIMBO AUTOMÁTICO 75X38mm PRODUTO UN 2 

4 CARIMBO AUTOMÁTICO 25x25mm PRODUTO UN 1 

 

4.  Grau de prioridade da compra: ALTO 

5. Estimativa de valor: R$ 922,00 

6. Local de entrega:  PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEL, ROD SC-114, KM 252,5, PAINEL – SANTA 

CATARINA 

7. Indicação do fiscal do contrato: ISABELLE MUNIZ PAIM 

Painel, 04 de setembro de 2024  

 

 

 

 OBSERVAÇÕES:  

 

_______________________ 

Prefeito 

_______________________ 

Secretário (a) 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA 

Secretaria requisitante: SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Fonte de Recurso:  PRÓPRIO  

Dotação: 56 

Solicitante: RODRIGO CAMARGO VIEIRA Cargo:  SECRETÁRIO 

1. Objeto:  AQUISIÇÃO DE CARIMBOS 

2. Justificativa da necessidade da contratação:   A AQUISIÇÃO DE CARIMBOS SE FAZ NECESSÁRIA VISANDO ATENDER A 

PRÁTICA DE DOCUMENTAR E MANTER A TRANSPARÊNCIA NAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS.  

3. Descrições e quantidades  

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO TIPO DO ITEM UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE 

1 CARIMBO AUTOMÁTICO 38X14mm PRODUTO UN 2 

     

     

 

4.  Grau de prioridade da compra: ALTO 

5. Estimativa de valor: R$ 60,00 

6. Local de entrega: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEL, ROD SC-114, KM 252,5, PAINEL – SANTA 

CATARINA 

7. Indicação do fiscal do contrato: MARILEIDE BORGES CAMARGO  

Painel, 04 de setembro de 2024  

 

 

 

 OBSERVAÇÕES:  

 

_______________________ 

Prefeito 

_______________________ 

Secretário (a) 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II – FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS 
 

FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS 

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARIMBOS 

 
2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇO: AGOSTO E SETEMBRO/2024 

 
3. METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido por meio de: 

( )Média ( )Mediana ( x ) Menor Preço ( )   Outra: 

 

4. FONTES DE PESQUISA: Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observando o art. 31 do 
 Decreto Municipal nº 54, de 18 de julho de 2023. 

 
(x) I - Painel de Preços (http://paineldeprecos.planejamento.gov.br) ou (https://servicos.tce.sc.gov.br/farol_externo/index.html) ou 
(https://www.gov.br/pncp/pt-br) ; 

Objeto Und Qtde Contratante (Nome /UASG) Empenho/ Licitação Preço Unit. (R$) 

CARIMBO 38x14mm (4911) un 1 MUNICÍPIO DE PROGRESSO BANCO DE PREÇOS 35,00 

CARIMBO 38x14mm (4911) un 1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAMBORIÚ 

BANCO DE PREÇOS 32,80 
 

CARIMBO 38x14mm (4911) un 1 MUNICÍPIO DE MONDAI BANCO DE PREÇOS 36,30 

CARIMBO 58x22mm (4913) un 1 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
(UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA) 

BANCO DE PREÇOS 35,00 

CARIMBO 58x22mm (4913) un 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE BANCO DE PREÇOS 42,00 

CARIMBO 58x22mm (4913) un 1 MUNICÍPIO DE CANOINHAS BANCO DE PREÇOS 40,40 

CARIMBO 75x38mm (4926) un 1 MUNICÍPIO DE MARAVILHA BANCO DE PREÇOS 80,00 

       CARIMBO 75x38mm (4926) un 1 MUNICÍPIO DE IMBÉ BANCO DE PREÇOS 84,90 

CARIMBO 75x38mm (4926) un 1 CONSORCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLO 
SUL 

BANCO DE PREÇOS 80,00 

CARIMBO 75x38mm (4926) un 1 TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO BANCO DE PREÇOS 75,00 

 
(      ) II - contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos nos 180  (cento e oitenta) dias anteriores à data da 
pesquisa de preços; 

Objeto Und Qtde Contratante (Nome /UASG) Empenho/ Licitação Preço Unit. (R$) 

      

      

      

 
(      ) III - pesquisa publicada em mídia especializada, sites eletrônicos especializados ou de       domínio amplo, desde que contenha a data e hora 
de acesso; 

Objeto 
Fornecedor 

(Nome e CNPJ) 
Local de pesquisa (Endereço 

Completo e Telefone) 
Data/hora de acesso Preço Unit. (R$) 

CARIMBO 25x25mm 
(4933) 

ALÔ CARIMBOS LTDA/ 
02.202.537/0001-60 

https://alocarimbos.com.br/produto
/carimbo-trodat-4933-p2-preto-

25x25mm/?gad_source=4&gclid=EAI
aIQobChMIqN-

N8ZusiAMVYRWtBh3lEw5lEAQYASA
BEgLUNfD_BwE 

05/09/2024 13h32 
HORÁRIO DE BRASÍLIA 

131,00 

CARIMBO 25x25mm 
(4933) 

CARIMBOS BRASIL 
DISTRIBUIDORA, ATACADO 

E VAREJO LTDA/ 
20.198.527/0001-80 

https://lojadecarimbos.com.br/prod
uto/carimbo-trodat-4933-p2-preto-

25x25mm/ 

05/09/2024 13h38 
HORÁRIO DE BRASÍLIA 

131,00 

CARIMBO 25x25mm 
(4933) 

NANCI NEVES NOGUEIRA/ 
32.701.561/0001-04 

https://www.carimbariabrasil.com.b
r/produtos/carimbo-25mm-

quadrado-trodat-4933-
personalizado/ 

05/09/2024 13h40 
HORÁRIO DE BRASÍLIA 

82,99 

 
 
 
 

 
 
 

http://paineldeprecos.planejamento.gov.br/


 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
( X ) IV - pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 6 (seis) meses. 

Objeto Fornecedor (Nome e CNPJ) Data do Orçamento/Cotação Preço Unit. (R$) 
CARIMBO 38x14mm (4911) KATIA SIMONE BERTOTTI FLORIANI  

14.970.726/0001-61 
02/09/2024 30,00 

CARIMBO 58x22mm (4913) KATIA SIMONE BERTOTTI FLORIANI 
14.970.726/0001-61 

02/09/2024 40,00 

CARIMBO 75x38mm (4926) KATIA SIMONE BERTOTTI FLORIANI 
14.970.726/0001-61 

02/09/2024 80,00 

CARIMBO 25x25MM (4933) KATIA SIMONE BERTOTTI FLORIANI 
14.970.726/0001-61 

05/09/2024 82,00 

CARIMBO 38x14mm (4911) JET COMPANY SUPRIMENTOS LTDA ME 
29.085.309/0001-03 

02/09/2024 32,90 

CARIMBO 58x22mm (4913) JET COMPANY SUPRIMENTOS LTDA ME 
29.085.309/0001-03 

02/09/2024 49,90 

CARIMBO 75x38mm (4926) JET COMPANY SUPRIMENTOS LTDA ME 
29.085.309/0001-03 

02/09/2024 69,90 

CARIMBO 25x25MM (4933) JET COMPANY SUPRIMENTOS LTDA ME 
29.085.309/0001-03 

05/09/2024 59,90 

CARIMBO 38x14mm (4911) ASM COMUNICAÇÃO E GRÁFICA LTDA 
35.495.441/0001-96 

02/09/2024 56,00 

CARIMBO 58x22mm (4913) ASM COMUNICAÇÃO E GRÁFICA LTDA 
35.495.441/0001-96 

02/09/2024 73,00 

CARIMBO 75x38mm (4926) ASM COMUNICAÇÃO E GRÁFICA LTDA 
35.495.441/0001-96 

02/09/2024 144,00 

CARIMBO 25x25MM (4933) ASM COMUNICAÇÃO E GRÁFICA LTDA 
35.495.441/0001-96 

05/09/2024  

 
 

1. ANÁLISE DA PESQUISA 
Após análise detalhada dos preços obtidos, chegou-se ao:  
Obs. Deve-se justificar caso tenha sido utilizado menos de 3 (três) preços. 
 

Objeto Unidade de medida Preço de Referência R$ 
CARIMBO 38x14mm (4911) UN 30,00 
CARIMBO 58x22mm (4913) UN 40,00 
CARIMBO 75x38mm (4926) UN 80,00 
CARIMBO 25x25MM (4933) UN 82,00 

 
 

2. ANEXOS: A documentação comprobatória contendo 6 folhas que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este 
relatório. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANEXO III – ORÇAMENTOS 

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
            ANEXO IV – HABILITAÇÃO 

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
ANEXO V – RELAÇÃO DE ITENS 
 

DESCRIÇÃO TIPO UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 

CARIMBO AUTOMÁTICO 38X14mm PRODUTO UN 22 R$ 30,00 

CARIMBO AUTOMÁTICO 58X22mm PRODUTO UN 2 R$ 40,00 

CARIMBO AUTOMÁTICO 75X38mm PRODUTO UN 2 R$ 80,00 

CARIMBO AUTOMÁTICO 25x25mm PRODUTO UN 1 R$ 82,00 

TOTAL:                                                                                                                         R$ 982,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


